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“Construmax” Sh.p.k. me adresé né Suhareké
Pér: Operatoréve Ekonomik

Te gjitha paléve t€ interesuar
Nga: Astrit Mullabazi, Menaxher 1 Zyrés sé Prokurimit M !
Lénda: VENDIM pér Rishgyrtim & Keérkesés 4
Daté: 25.08.2020

Zyrtari Pérgjegjés 1 Prokurimit i Komungs sé& Rahovecit, né mbéshtetje t& nenit 108/A
(paragrafi 10.1) t& Ligjit Nr. 04/L.-042 pér Prokurimin Publik t&¢ Republikés se Kosovés, i
ndryshuar dhe plot&suar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/1.-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092,
duke u bazuar né nenin 8 (paragrafi 8.1.1) t& Rregullave pér Parashtrimin e Ankesave t&
aprovuara nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, duke vendosur sipas Kérkesés pér
Rishqvrtim t& datés: 24.08.2020, t& parashtruar nga Operatori Ekonomik: “Construmax”
Sh.p.k. me adresé né Suhareké, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: RENOVIMI I
STACIONIT TE AUTOBUSEVE DHE VENDOSJA E KABINAVE, me Numér t&
prokurimit: 623-20-3186-5-2-1, Nr. i brendshém: 623-20-029-5-2-1, nxjerr;

IIL.

VENDIM

REFUZOHET si € pa bazuar kérkesa ¢ parashtruar nga Operatori Ekonomik:
“Construmax” Sh.p.k. me adresé né Suhareké, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me
titul: RENOVIMI I STACIONIT TE AUTOBUSEVE DHE VENDOSJA E
KABINAVE, me Numér t& prokurimit: 623-20-3186-5-2-1, Nr. i brendshém: 623-20-
029-5-2-1, kandér Njoftimit Mbi Vendimin e Autoritet Kontraktues, té datés:
19.08.2020, t€ publikuar né web — faqe: https://e-prokurimi.rks-gov.net.

Autoriteti Kontraktues vendos t& vazhdoj me Njoftim Mbi Vendimin e Autoritet
Kontraktues pér aktivitetin e prokurimit: RENOVIMI I STACIONIT TE
AUTOBUSEVE DHE VENDOSJA E KABINAVE, me Numér t§ prokurimit: 623-
20-3186-5-2-1, Nr. 1 brendshém: 623-20-029-5-2-1.

Ky vendim hyn né€ fuqi ditén e nénshkrimit dhe do t& publikohet pér t€ gjitha palét né
platformén elektronik né adresén: https://e-prokurimi.rks-gov.net.




Arsyetim
Operatori Fkonomik: “Construmax®” Sh.p.k. me adresé né Suhareké, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: RENOVIMI I STACIONIT TE AUTOBUSEVE DHE VENDOSJA
E KABINAVE, me Numér € prokurimit: 623-20-3186-5-2-1, Nr. i brendshém: 623-20-029-
5-2-1, kundér Njoftimit Mbi Vendimin e Autoritet Kontraktues, té datés: 19.08.2020, t&
publikuar né web — faqe: https://e-prokurimi.rks-gov.net, ka béré Kérkesé pér Rishqyrtim me
daté: 24.08.2020, sipas nenit 108/A, t& Ligjit pér Prokurimin Publik (I.LPP) me Nr. 04/L.-042.

Baza Ligjore pér refuzim té kérkesés

PERGJIGJE PER PRETENDIMI ANKIMOR NR 1.

Lidhur me pretendimin ankimor se Autoriteti Kontraktues ka béré shkelje lidhur me Nenin 1,
i LPP-sé — Qé&llimi, duke cekur se: “Konsiderojmé se ju si Autoriteti Kontraktuese keni béré
shkelje té dispozitave té nenit 1 t&€ LPP—sé pér shkak qé nuk keni siguruar ményrén mé efikase,
té mjeteve duke shpallé njé OF fitues pa e kérkuar sqarime lidhur me ¢mimet abnormalisht té
ulét pér shumé pozicione, dhe pa ja korrigiuar né ¢mimin total 1€ ofertés tek pjesa e TVSH-sé
ky OF nuk e ka vendosur TVSH ashtu si¢ Eshté kérkuar. Andaj konsiderojmé gé kompania
fituese e shpallur fituese ka vendosur né ofertén e tij shumé ¢cmimet jo normalisht t& ulét ndérsa
disa shumé té larta, nuk ka plotésuar té giitha kriteret e vendosura né FDT dhe nuk e ka TVSH
e shtuar né rekapitullimin e paramases ashtu si¢ éshté kérkuar nga AK.”

Po ashtu Neni 59 i LPP—sé¢ — Ekzaminimi, vievésimi dhe krahasimi i tenderéve, duke cekur
sc: “Konsiderojmé se ju si Autoriteti Kontraktuese keni béré shkelje esenciale té kétij neni pasi
nuk keni béré ekzaminimit té paramases ¢ as pérmirésimit & gabimeve aritmitke, ku OE i
shpaliur fitues tek rekapitullimi i paramasés ku ka gené e vendosur TVSH dhe pastaj ¢mimi
total me TVSH nuk éshté kallkuluar TVSH ashtu si¢ ka gené e kérkuar né paramas dhe OF té
njéjtin ¢mim ka shénuar né Totali Pa TVSh dhe Totalin me TVSh né vierén e njéjte.

OF do té duhej té vendoste TVSH né ¢mimin total plus TVSh — né, ku ¢mimi total real i kétij
OF éshté: 162,383.36 €, qé do té thoté qé Eshté shumé mé i shirenjié se kompania joné dhe
tejkalon 2% e lejuar té gabimit aritmetik.

Ju sqarojmé se edhe pas rishqyrtimit t&€ dokumentacioneve lidhur me kété kérkesé, Grupi i
Operatoréve Ekonomik fitues nuk ka gabimet aritmetike né bazé té pretendimeve, dhe
pretendimet t& juaja jané pa mbéshtetje ligjore dhe faktike.

Sipas Opinionit t&€ KRPP-s& ku thot€: Si rmjedhojé, nése né ofertén e OFE-sé nuk ka
mospérputhje né mes ¢mimit njési dhe totalit, por ka gabime vetém né pércaktimin e normés
sé TVSH-sé nga ajo gé e pé’rcézktou ligii mbi TVSH-né, opinioni i KRPP-sé éshté se AK nuk
mund té klasifikojé kété si gabim né llogaritie +/- 2% duke u bazuar né paragrafin 3 té nenit
59 t& LPP-sé, sepse kjo éshté njé situaté tietér nga ajo qé rregullon paragrafi né fjalé, prandaj
AK do té veprojé né pérputhje me interpretimin e publikuar né ueb-fagen e KRPP tek "Pyetjet
e shpeshta" Pyetja me Nr. 46 dhe té merré njé vendim né pérputhje me dispozitat e kétij ligji
dhe legjislacionit dytésor té nxjerré nga KRPP né bazé té autorizimeve qé i jané dhéné me kété
ligj.

- Po ashtu tek Procesverbalin ¢ hapjes sé ofertave, ku Grup i Operatoréve Ekonomik e ka t&
ndar€, gmimin pa TVSh dhe ¢mimin me TVSh, ku vlera totale pa TVSh éshté: 116,621.20 €,
ndérsa vlera totale me TVSh &shté: 137,613.02 € dhe jo sipas pretendumt tuaj né vleré me
TVSh prej: 162,383.36 €.




PERGJ IGJE‘PER PRETENDIMI ANKIMOR NR 2.

Lidhur me pretendinin ankimor se Autoriteti Kontraktues ka béré shkelje lidhur me Nenin
61, i LPP-sé — Tenderét Jo-Normalisht t& UlEt, duke cekur se: “Konsiderojmé gé ju si
Autoriteti Kontraktues nuk e keni zbatuar nenin 61 edhe pse né ¢mimet e pozicioneve né
paramas ky OF ka vendosur ¢mimet ekstrem té lira 0.05 € dhe nuk keni vazhduar me
procedurén e shqyrtimit (inter partes), pasi qé ky OF ka shumé pozicione abnormalisht té
ulét dhe disa pozicionet e lira mirépo tenton té barazoj me njé pozicion té shtrenjte, dhe nuk
mund 1€ realizohet kontrata konform paramasés.

Sipas B57 Rregullat pér Tenderét Jo-Normalisht té Ulét, Neni 3 thoté:

Neni 3

Informatat e pérgjithshme

3.1 Autoritetet kontraktuese do té kérkojné nga operatorét ekonomik pér t€ shpjeguar ¢mimin e
ofruar, kur t& pérmbushen te gjitha kushtet e méposhtme:

iii.

¢mimi i ofruar &shié mé shumé se 30% mé i ulét se gmimi mesatar i tenderéve té
pérgjegjshém;
¢mimi i ofruar Eshté mé shumé se 10% mé | ulét se ¢mimi ose kostot e tenderit té
dyté mé té ulét;
jané dorézuar té paktén 3 (tre) tenderé.

Grup 1 Operatoréve Ekonomik t&€ rekomanduar pér kontraté, nuk e plotéson asnjé nga kriteret
pér tu konsideruar Oferta me ¢cmim jo normalisht t€ ulét dhe kjo &shté arsyeje pse nuk kemi
kérkuar scarim nga Grup i Operatoréve Ekonomik t& rekomanduar pér kontraté, ku gjeni t&

bashkangjitur tabelarin:
Kushti | pare kemi :
lofers
1 150,704.71 177,831.56
2 120,543.58 142,241.42 Oferta 2 mal lire
3 168,325.48 194,002.24
4 116,621.20 137,613.02 Oferta 1 ma llire
5 134,532.83 158,748.23
6 148,728.81 175,500.00
7 152,123.76 185,516.79
8 156,101.33 184,199.56
i 68170 - | = 1,355,652.82
Mesatar)a (totali
B12/11) 104,334.70 123,241.17
" Kushtiidyte 30 % 80,257.46 94,800.90
109,585.07 129,310.38

Pér t’ju sqaruar ju si pale ankuese po ju sqarojmeé dhe ¢mimin me te lire p&r njési sa i pérket dy
pozicioneve te njéjte zhvendosje dhe vendosjes se dritareve.

Pretendimi juaj ka gené se Operatori Ekonomik i rekomanduar pér kontraté, nuk munde te beje
zhvendosje e dritareve me ¢mimin e ofruar pér shkak se ¢gmimi i skelave q& kushton.




Pér te sqaruar keté pozicion theksojmé se skelet vendosen vetém njéherg pér te dy pozicionet,
qofi€ pér vendosjen apo zhvendosje e dritareve.

Operatori Ekonomik pretendues pér fitues ka dhéne ¢mime te skelave tek pozicioni pér
vendosjen e dritareve.

Pretendimi juaj éshté i pabazuar.

Edhe pse ju sqarnam qimet pér njési, tenderi pér kriteret jo normalisht te ulet nuk i plotéson
Operatori Ekonomik i rekomanduar pér kontraté.

Sa pér informatén tuaj, po ashtu ju si Operator Ekonomik nuk i plotésoni kushtet pér tenderin
jo normalisht te ulet, por tek ¢mimi pér njési edhe ju keni ofruar ¢gmimet jo normalisht te uléta,
ku te Punimi i nénstacioneve (pritoret) e keni ¢mimin jo normalisht t€ ulét né vler€ prej:
1,650.00 € pér njési, né€ krahasim me grupin e Operatoréve Ekonomik t& rekomanduar pér
kontrat€ ku e ka ¢gmimin: 3,200.00 € pér njési.

PERGJIGJE PER PRETENDIMI ANKIMOR NR 3.

Lidhur me pretendimin ankimor se Autoriteti Kontraktues ka béré shkelje lidhur me Nenin 69,
i LPP-sé - Gjendja Ekonomike dhe Financiare, duke cekur se: “Konsiderojmé gé ju si AK
keni béré shkelje esenciale pasi qé keni shpallé njé OF fitues ku lidevi i konzerciumit nuk ju
ka dovézuar deklaratat vjetore té deklaruara né ATK sipas kérkesés sé FDT pasi gé ju si AK
nuk keni pasur déshmi qé lideri i konzerciumit ka deklaruar tatimet apo qarkullim né AKT edhe
pse i njéfti ka munde 1€ ju ofioj vértetim tatimore té ATK edhe nése ai nuk ka béré deklarime
né ATK™.

Ju sqarojmé se edhe pas rishqyrtimit t&€ dokumentacioneve lidhur me két€ kérkesé, Grupi i
Operatoréve Ekonomik fitues ¢ ka plotésuar kété kérkesé konform dosjes s& tenderit dhe
njoftimit pér kontraté dhe se pretendimet e juaja jané€ pa mbéshtetje ligjore dhe faktike.

Né Njoftim pér kontraté€ dhe né Dosjen e tenderit ne si AK nuk kemi pérdorur Nenin 27.4 Kur
éshté e nevojshme, autoritetet kontraktuese mund té pércaktoiné né dosjen e tenderit dhe ne
njoftimin pér kontrate se si grupet e operatoréve ekonomiké duhet té pérmbushin kérkesat
pér gjendjen ekonomike dhe financiare ose aftésiné teknike dhe profesionale té referuar né
nenin 68 dhe 69 te LPP-se. Kjo do 1€ thoté se AK-se mund (€ pércakiojné njé pérqindje
minimale né drejtim té plotsimit té kérkesave nga njeri anétar i grupit te OF.

Andaj kjo kérkesé &shté plotésuar nga Grup i Operatoréve Ekonomik, pasi q&€ né Njoftim pér
Kontraté dhe Dosjen e Tenderit nuk &sht€ ndaré pérqindja pér pérmbushjen e kérkes€s mbi
giendje Ekonomike dhe Financiare sipas pretendimit tuaj.

PERGJIGJE PER PRETENDIMI ANKIMOR NR 4.

Konsiderojmé gé ju si AK keni béré shkelje esenciale pasi gé keni shpall fitues kompania i cili
nuk ka plotésuar t& gjitha kriteret dhe tek pjesa e kapaciteteve teknike dhe profesionale sipas
DT. Konzerciumi ka paraqit njé Menaxher té Projektit i cili nuk e ka t€ noterizuar
diplomén edhe pse ju éshté bashkangjitur nj€ letér né fagen e mé poshtme e noterit, mirépo ajo
letér e noteriznar nuk p&€mban asnjé t& dhéné q€ dé&shmon qé kjo diplomé &shté kopje e
noferizuar dhe supozojmé qé Diploma &shté prezantuar si kopje e panoterizuar pasi g€ nuk ka
asnjé vulé noterizuese né€ diplomé e as ndonjé dokument q& déshmon q€ diploma &shtg kopja
nga diploma origjinale.

Ju sqarojmé se edhe pas rishqyrtimit t& dokumentacioneve lidhur me kété kérkesé€, Grupi i
Operatoréve Ekonomik fitues ¢ ka plotésuar kété kérkesé konform dosjes s&€ tenderit dhe
njoftimit pér kontraté dhe se pretendimet ¢ juaja jané pa mbéshtetje ligjore dhe faktike.

Grup i Operatoréve Ekonomik i rekomanduar pér kontraté e ka plotésuar két€ kriter, pasi qé né
ofertén e tij ka dorézuar Diplomén e Inxhinierit t€ noferizuar, po ashtu e ka dorézuar Kontratén




e punés t€ noterizuar me Inxhinierin né fjal€, si Menaxher i Projektit, duke cekur te Neni 1 i
kontratés: Punétori themelon marrédhénie t€ punés té punédhénési né afat té pacaktuar.

Kjo proceduré éshté trajtuar konform Ligjit Nr. 04/042, Ligji pér Prokurimin Publik ne
Republikén e Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068
dhe ligjin Nr. 05/L-92.

Kundér kétij vendimi t¢ AK—sé ju munde té paraqitni ankesé prané OSHP-s& né pajtim me
nenin 109 té LPP—sé. Ankesa prané QOSHP—sé duhet t€ dorézohet brenda 10 (dhjeté) dit€ve pas
vendimit t& léshuar nga Autoriteti Kontraktues.

Astrit Mullabazi
Menaxher i Zyrés se Prokurimit
Koimuna e Rahovecit




